Facta carta est aune Xpisfi M^G .̂XL^VI% Ledovici mineris régis Franciç régnante 
x anno, v kalendas marcii, feria IIII^ SIG^M Berengerius de Graiana nota. 

CCCCXXXII 1146/7, jeudi, 27 février. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép. Cartul. A de Douzens, ch. i4i, fol. io4. 

In nomine Domini. Ego, Petrus de Vitrace, et uxor mea atque infantes nostri, 
denatores sumus Deo et sancte mifitie Templi Iherosolimitani et vobis, Petro de Roe
ria et Benengarie de Rueria ceterisque confratribus vestris, in ipsa militia Deo famu-
lanfibus, presentibus atque futuris. Donamus vebis unam terram de alodio nostro in 
terminio de Gamen, in riparia de OIvegio,et affronta de altano in terra Potii Aicredi ; 
a meridie sursum in podio, in terra Sancti lohannis; de circio in terra Pontii Roge
rii ; de aquilone, usque ultra flumen de Olvegie, in alio nestro honore, in quo scili
cet honore donamus vebis cabedag et paxerias atque ribagges et tetum quod necessa
rium vobis fuerit ad opus melendinerum vestrorum, ut hec totum habeatis ubicum
que in predicto nestro honore necessarium fuerit, ad opus molinerum vestrorum, 
sine omni contradiccione, omni tempore. Sicut superius scriptum est, sic donamus 
vebis sine omni nostra retinentia et sine vestre inguanno, ad habendum ac posseden
dum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. Et si omo aut femina ibi quicquam 
vebis anparaverit^ nos erimus inde vobis leguales guirenti et tenere et habere hoc fece
rimus vebis sine omni contradiccione et sine vestro inguanno. Hoc autem donum 
facimus vebis propter amorem Dei adipiscendum et remissione peccatorum nostro
rum et salutem animarum nostrarum (fol. 10à^°J et quia de elemesinis predicte mifi
tie habuimus xv solides Melgerensium boues, ut sic istam cartam firma et stabifis 
permaneat omni tempère sine inguanno. $ Petri de Vitrace predicti et uxoris ejus et 
infantum illerum, qui sic istam cartam firmaverunt. $ Guillelmi Regerii Siguerii. 
$ Raimundi Niel. $ Pentu Regerii de Vilaterie. $ Autmarii de Vitrace. 

Bernardus scripsit vice domini sui, Guillelmi Adaulfi, istam cartam dictantis, jus
sione predicfi Petri de Vitrace, aune millésime G.XL.VI. incarnationis Dominice, 
m. kalendas marcii, feria v, régnante Lodevico rege. 
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CCCCXXXIII 1146/7, jeudi 27 février. 

Copie du xW s. : Toulouse, Arch. dép. Cartul. A de Douzens, charte 127, fol. 97". 

In nomine Domini. Ego, Serena, et vir meus, Rogerius, atque infantes nostri, ven
ditores sumus Deo et sancte militie Templi Iherosolimitani et vebis, Petro de Roeria, 
ceterisque confratribus militie prefate, Benengarie de Roeria et aliis tam presentibus 
quam futuris : vendimus vebis ipsum ortum quem tenebamus de vebis in condamina 
vestra, in terminio de Burcafols, in ipsa riparia Aide, et affronta de altano in terra 
quam Raimundus de Burcafols laberat ; de aquilone in orto ejusdem Raimundi ; de 
aliis partibus in predicta condamina. Quantum infra istas affrontationes nos habemus 
et habere debemus, tetum vindimus vobis ipsum ortum cum ipsis ficulneis, propter 
VI solides Ugonencos octenes, quos nobis dedistis, ut tetum hec teneatis et habeafis 
vestramque voluntatem perpetim fatiatis, sine omni nostra refinencia et sine vestro 
inguanno, et sic istam cartam vebis laudamus atque firmamus, sine vestre inguanno. 

$. Gillelmi Fabri. $. Raimundi Torena. $. Bernardi Arnaldi. Bernardus scripsit 
vice domini sui, Gillelmi Adaulfi istam cartam dictanfis, présente et jubente predicto 
Regerio et Serena, uxore ejus, aune millésime G.XLVI. incarnationis Dominice, 
III. kalendas marcii, feria v, régnante Lodevico rege. 

CCCCXXXIV 1147, jeudi 6 mars. 

Copie du xu» s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B. b^b, n° 65, fol. 25̂ °-26. 

DE DONA SENSUDA 

Ego Sensuda quidam de Noveles dono et concède Deo et fratres Iherosolimis Tem
pli Salomonis, ex parte Dei omnipotentis, una peça de terra, quod est in Gampestre, 
circa illa de Sango et in fronte de lohanni de Doua Lutia. Doue illa terra liberam et 
ingenuam ad faciendum propriam voluntatem eorum, in vila mea aut in morte. Simi
liter dono et concède unam vineam ad illos metipsos fratres, post obitum meum, 
tenente me ipsam, quandiu vivam; est illa vinea ad illa cabana, qua tenet cum illa de 
den Girald abbate. Sunt testes de illa peça et illa vinea den Apparitio et Balles. Facta 
carta in era M.G.LXXX.V, mense marcio, primum jovem ipsius mensis, régnante 
(fol. 26) den comes Barchin(enensium) in Aragon, rex G(arsias)in Panpilonia, Petre 
Taresa in Borga. Date donativo iste in manu fratris Rigald Viger, et fratris Richard, 
et fratris Helias Folcald. 

ÇCCCXXXV 1146/7, vendredi i4 mars. 

Original : Toulouse, Archives dép. Fonds de Malte, Magrian, liasse i, n° 7. 

Copie du xiî  s. : incomplète dans le Cartulaire A. de Douzens, ch. 206. 

In nomine Domini. Ego Pictavina, et vir meus, Poncius Geraldi, et infantes nostri, 
Poncius Geraldi et Bernardus Gress et Guilelmus de Sancte Felice, nos simul 
solvimus et relinquimus ac evacuamus et donamus domine Deo et milifie Templi 
Iherusalem, scilicet domne magistro Berengario de Ruera et Arnaldo de Sornan et 
Raimunde de Sancte Martino et omnibus confratribus militie Templi, tam presenti
bus quam futuris, solvimus.et difinimus et donamus omnem partem totius honoris 
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quem ves habetis et tenetis et homines tenent de vebis, in Punciano vel in suis ter
minis, qui fuit Raimundi de Blancafert, patris mei, et ipsam partem quam nos vobis 
acclamamus et apellamus in Amefie Berssella et in uxore ejus etin fratribus ejus 
aut in filiis eorum et omni sua tenentia : tetum hoc quod nos vobis amparamus vel 
amparare possumus, juste vel injuste, tetum hec prescriptum vebis solvimus et relin
quimus atque donamus sine vestre inganne, sicut ves et probi homines melius possifis 
intelligere et inquirere ; ut nos, nec ullus noster hères nec ulla nostra posteritas in 
istis predictos rébus, nullam causam vebis amparemus. Sicut superius scriptum est, 
sic donamus et relinquimus domine Deo et militiç Templi et omnibus fratribus mili
tie ejus, propter remedium anime patres mei, Raimundi de Blancafert et propter 
redemptionem animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut Deus denet eis 
requiem sempiternam. Verum est et manifestum quod, propter hoc donum et difi-
nitienem, demnus magister Berengarius de Ruera et Arnaldus de Sornan et Raimun
dus de Sancio Martino dederunt nobis, ex elemesinis Dei et militiç Templi, xxiii. soli
des Ugonencos octenes, boues, exibiles et matibiles. Si ullus home aut femina in 
predicte doue vel difinitiene aliquid vebis amparaverit, nos légales guirenti vebis eri
mus ; et ista carta denationis et evacnatienis firma et stabilis permaneat omni tem
pore, que facta est n idus marci, feria vi, régnante Lodoyco rege. SIG^M Pictavina et 
Pencii Geraldi, viri sui, et infantum suorum, Pencii Geraldi, et Bernardi Gress et 
Guilelmi de Sancie Felice, qui sic istam cartam scribi jusserunt et testes firmare 
rogaverunt. $ Guilelmi Ferner, capellani. $ Bernardi de Lupiane. $ Petri de Gastro 
Resen. $ Rogerii de Vilar, mancip. $ Arnaldi de Villa Neva. Bernardus de Alayraco 
scripsit jussione Pictavine et Pencii Geraldi, viri sui, anno millésime centesime XLVI 
incarnationis Dominicç. 

Et in une loco emendavit Amélie. 

eCCCXXXVl 1147, vendredi 7 mars. 

Original : Marseille, Arch. dép. H2 58 (commanderie de Sales). 

In nomine Domini. Ego Willma Gabazuda et bena voluntate dono Templi mifitibus 
presenfibus et futuris, cum laude conjugis mei, Pelri Felgerria, in Gefiis quandam 
peciam de terra que per alondem hereditario jure michi perfinet ac sine occasione 
pessideo illam, et est juxta terras ipsorum et tenet a loco que dicitur Glaperus usque 
ad vineale, quicquid mei juris est et meam partem vinealis, totum dono et dimitto in 
manu Guillelmi Riallac absque retenciene, sicut ipse inteliigit, recte sine inganne, ita 
doue et concède mificie Templi pre salu anime mee et parentorum meorum, etexue 
censanguineerum meorum progeniem. Terram istam supradictam doue Deo et mifie 
Templi absque omni retenciene et sine omni calumnia, ut deinceps faciant de terra 
quod voluerint. Donacionis hujus et carte sunt testes: Petrus de Beriaz, Raymundus 
presbiter Berriaz, Petrus Gabazutus, Petrus de Tel, Petrus Ribalta, Poncius Brugaz, 
W^illelmus Mengres, Willelmus Durandus. Facta est hec scribcie mense marcii feria vi, 
luna I (a), régnante et[ ]ne crucis exercitus Xpisti cemmenente Ledey[coJ rege, cum 
socio principe ac duce Anfes (6) comité sancti Egidu, anno ab incarnate Dei fifie mil
lésime G.XL.VII. Petrus de Berriaz a Guifielma reguatus scribsit. 

(a) 11 y a erreur d'un jour dans la lune ; corr : luna u. — (6) Alphonse, comte de Toulouse 
1112 f (c. i5 avril) ii48. 
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Ego quidem Gonselmus de Navas dono Deo et militibus Templi post obitum meum 
equum et arma mea et si equum non aberem, centum solidos Merguriensium super 
mansem de Fonte, [̂ et in supradicto manso annuatim xu denarios]. 

Et ego Pontius de Vilar similiter dono equum et arma mea vel centum 
soldes. 

CCCCXXXVII II46/7, vendredi 21 mars. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. i38, fol loi^'-ioa^*. 

In nomine domini. Ego Pontius Rogerius de Villalerie, et frater meus, Petrus 
Monacus, denatores sumus Deo et sancte militie Templi Iherosofimitani et vobis, 
Petro de Roeria, et Benengarie de Roeria ceterisque confratribus vestris, in ipsa mili
tia Deo famulantibus, presentibus atque futuris. Donamus vobis très terras de alodio 
nostro, in terminio de Kamon in riparia de Olvegie. Una terra affronta de altano in 
honore vestre ; a meridie, sursum in pedio, in terra Sancti lohannis ; a circio in terra 
Pontii de Pomar ; de aquilone, ultra podium quod ibi est, usque in riparia de Gla-
mos, in honore Petri Aimiri-f/b/. 102"')G\. Alia terra affronta de altano in terra Petri 
de Vitrace ; a meridie, sursum in pedio, in terra Sancti lohannis ; de circii in terra 
Pontii Aicfre ; de aquilone in terra Petri de Turre usque in cloto de ecclesia. Tercia 
vero terra, quam vocamus Felgairesam, affronta de altano in terra Pentii de Pomar ; 
de meridie, sursum in podio, in terra Sancti lohannis ; de circio in alia faixa nostra ; 
de aquilone, usque ultra podium, in via que per eam transit et usque ad ipsum maroin, 
quod est inter istam terram et ipsam terram quam retinemus ; et est verum quod de 
ipsa via usque ad ipsum maroin potestis seminare 11 sestaria ordei. Si autem afiud 
aliquid habere debemus de ipsa faixa Felgairesa et de ipsa roca usque ad ipsam stra
tam que caminum est, totum sine omni retinentia nostra et sine vestro inguanno 
donamus vobis. Quantum infra istas omnes jamdictas affrontationes nos habemus et 
habere debemus, ipsam scfiicet aquam de Olvegie et tetum aliud quod ibi ullo modo 
habemus vel habere debemus, tetum vebis, sine omni retinentia nostra et sine vestro 
inguanno, donamus vebis et potestati vestre tradimus ad habendum ac possedendum 
vestramque voluntatem inde et ibi perpetim fatiendum. Et si home aut femina ibi 
quicquam vobis anparaverit, nos erimus inde vebis leguales guirenti sine inguanno et 
tenere et habere hoc vobis fecerimus, sine omni contradiccione et sine vestre inguanno. 
Hoc autem donum facimus vobis propter amorem Dei adipiscendum et remissionem 
peccatorum nostrorum et salutem animarum nestrarum, et patris nostri, Porcelli, ac 
genitricis nostre, et quia de elemesinis predicte militie habuimus c. solidos Ugo
nencos octenes, ut sic ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore sine 
inguanno.